
UCHWAŁA NR VIII / 131 / 19  
SEJMIKU WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO 

 
z dnia 3 czerwca 2019 r. 

 

w sprawie: przyjęcia stanowiska dotyczącego inicjatywy  Sprawiedliwej Transformacji 

w Regionie Wielkopolski Wschodniej. 
 
 

Na podstawie § 16 ust. 2 Statutu Województwa Wielkopolskiego (t.j.: Dz. Urz. Woj. Wielk. z 2018 r., 

poz. 8635) Sejmik Województwa Wielkopolskiego uchwala, co następuje: 
 

§ 1. 
 
Przyjmuje się stanowisko Sejmiku Województwa Wielkopolskiego dotyczące inicjatywy 

Sprawiedliwej Transformacji w Regionie Wielkopolski Wschodniej, stanowiące załącznik do niniejszej 

uchwały.  
 

§ 2. 
 
Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Sejmiku Województwa Wielkopolskiego poprzez 

przekazanie stanowiska, o którym mowa w §1. Premierowi Rzeczypospolitej Polskiej. 

 

§ 3. 
 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 



 
Stanowisko Sejmiku Województwa Wielkopolskiego  

dotyczące inicjatywy Sprawiedliwej Transformacji Regionu Wielkopolski Wschodniej 
 

 

Sejmik Województwa Wielkopolskiego, w trosce o dobro społeczno-gospodarcze 

i przyszłość regionu, wnosi o podjęcie wszelkich działań zmierzających do czynnego wspierania 

inicjatywy Sprawiedliwej Transformacji Regionu Wielkopolski Wschodniej.  

 

W świetle braku decyzji o budowie odkrywki „Ościsłowo”, wyczerpujących się źródeł 

kopalnianych, a tym samym możliwą zapaścią społeczno-gospodarczą i kryzysem zatrudnienia 

w branży energetycznej, niezbędnym stała się zmiana polityki regionalnej dla Regionu Wielkopolski 

Wschodniej.  

 

Od stycznia 2019 roku Samorząd Województwa Wielkopolskiego podjął działania  

w kierunku uczestnictwa w inicjatywie Sprawiedliwej Transformacji w Wielkopolsce Wschodniej. 

Celem transformacji jest bezpieczne i płynne przejście z gospodarki opartej na węglu, do gospodarki 

nowoczesnej, niskoemisyjnej, opartej o energię ze źródeł odnawialnych (OZE) z uwzględnieniem 

zrównoważonego rozwoju i poszanowaniem strony społecznej. W przypadku Wielkopolski 

Wschodniej, jak również wielu innych regionów węglowych i powęglowych w Europie, transformacja 

dotyczy nie tylko przekształcenia w wymiarze energetycznym, ale kompleksowej transformacji 

społeczno-gospodarczej, tym samym dając szansę na nowy bodziec rozwoju regionu. 

 

Dzięki staraniom samorządu Województwa Wielkopolskiego i wsparciu Rządu 

Rzeczypospolitej Polskiej Region Wielkopolski Wschodniej został włączony w inicjatywę Komisji 

Europejskiej pn. “Platforma Regionów Węglowych w Procesie Transformacji”. Uczestnictwo Regionu 

w inicjatywie Komisji Europejskiej, daje Wielkopolsce Wschodniej możliwość nie tylko budowania 

współpracy z innymi regionami, wymiany doświadczeń i nauki w praktyce, ale przede wszystkim 

możliwość finansowania działań i projektów związanych z dostosowaniem Regionu do nowych 

wyzwań, w ramach planowanego budżetu Unii Europejskiej na lata 2021-2027. Wielkopolska 

Wschodnia podczas spotkania Platformy Regionów Węglowych, które odbyło się w dniach 

8-9 kwietnia 2019 r., decyzją Komisarza UE ds. działań w dziedzinie Energii i Klimatu Pana Miguela 

Arias Canete z dnia 28 marca 2019 r. została włączona do grona regionów uczestniczących 

w formacie “Country Team”. 

 

Działania związane z transformacją regionu wymagają silnej współpracy wszystkich 

interesariuszy na szczeblu lokalnym, regionalnym i krajowym. W celu wzmocnienia idei współpracy 

dnia 3 kwietnia 2019 r. w Koninie podpisane zostało Porozumienie na rzecz Sprawiedliwej 

Transformacji energetycznej Wielkopolski Wschodniej, której sygnatariuszami zostało ponad  

40 podmiotów reprezentujących sektor publiczny, prywatny i organizacje pozarządowe. 

 

            Sprawiedliwa Transformacja w najbliższej perspektywie czasu wiąże się głównie z realizacją 

działań i projektów opartych o niskoemisyjność, podnoszenie jakości powietrza, dbałość o środowisko 

naturalne, renaturalizację obszarów pokopalnianych ich rekultywacji oraz rewitalizacji obszarów 

rolniczych i odbudowy zasobów wodnych. Realizację projektów o charakterze gospodarczym, 

infrastrukturalnym i społecznym, kulturalnym, ale również podjęciem działań na rzecz wspierania 

pracowników odchodzących z sektora paliwowo-energetycznego w zakresie między innymi 

przekwalifikowania, objęcia programami pomocowymi oraz podnoszenia kwalifikacji i kompetencji.  
 



 

W te plany wpisują się założenia inicjatywy Sprawiedliwej Transformacji Regionu 

Wielkopolski Wschodniej, które zakładają, że okres transformacji to doskonały moment na to, żeby nie 

tylko znacząco obniżyć emisyjność gospodarki, ale przede wszystkim, aby wejść na nowy poziom 

rozwoju do tzw. Gospodarki 4.0., opartej o nowoczesne technologie, przyjazne środowisku.  

 

Podjęte do tej pory kroki i działania, muszą być kontynuowane i wspierane zarówno na szczeblu 

lokalnym, regionalnym jak i krajowym. Sejmik Województwa Wielkopolskiego rekomenduje i wspiera 

działania, aby Wielkopolska Wschodnia była liderem i inicjatorem nowatorskich rozwiązań 

w dziedzinie energii odnawialnej,  projektów wodorowych i elektromobilności oraz gospodarczych 

i infrastrukturalnych.  

 

Sejmik Województwa Wielkopolskiego oczekuje od Zarządu Województwa Wielkopolskiego, 

w ramach możliwości z obecnej perspektywy oraz przyszłej perspektywy finansowej z Unii 

Europejskiej, wypracowania programów wsparcia dedykowanych specjalnie dla Wschodniej 

Wielkopolski, które będą wspierały realizację projektów gospodarczych, infrastrukturalnych 

i społecznych w celu wsparcia działań przeciwdziałających zapaści społeczno-gospodarczej tej części 

Wielkopolski. 

 

Sejmik Województwa Wielkopolskiego dostrzega potrzebę większego zaangażowania się 

instytucji szczebla  krajowego w inicjatywę Sprawiedliwej Transformacji i apeluje do Rządu 

Rzeczypospolitej Polskiej o jak najszybsze podjęcie prac nad programem kompensacyjnym dla 

górników i energetyków z Wielkopolski Wschodniej na podobnych warunkach jakie przyjęto dla 

Śląska. 

 

Sejmik Województwa Wielkopolskiego apeluje także o objęcie wsparciem gmin i powiatów   

wchodzących w skład Regionu Wielkopolski Wschodniej i nadania priorytetu działaniom 

prorozwojowym tych obszarów. Wsparcie wyższego szczebla dla gmin i powiatów regionu 

obejmującego Sprawiedliwą Transformację umożliwi przeprowadzenie efektywnych działań 

i przejścia przez ten proces w płynny, sprawiedliwy i bezpieczny sposób.  

 

Sejmik Województwa Wielkopolskiego apeluje i oczekuje, że wsparcie dla Wielkopolski 

Wschodniej będzie możliwe na podobnych zasadach, jak zawarte w treści decyzji Rady Unii 

Europejskiej z dnia 10 grudnia 2010 r. w sprawie pomocy państwa ułatwiającej zamykanie 

niekonkurencyjnych kopalń węgla (2010/787/UE). 

 



 

Uzasadnienie do uchwały Nr VIII / 131 / 19 

Sejmiku Województwa Wielkopolskiego 

z dnia 3 czerwca 2019 r.  
 

 

Zgodnie z zapisami § 16 ust. 2 Statutu Województwa Wielkopolskiego w sprawach, w których 

Sejmik nie realizuje swoich uprawnień stanowiących może wyrażać opinie, podejmować apele 

i zajmować stanowiska w formie uchwał. W tym stanie rzeczy podjęcie przedmiotowej uchwały 

następuje zgodnie z ww. przepisem Statutu Województwa Wielkopolskiego. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 


